

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/07/2011, páginas 10 e 11.

 ESTADO DE MINAS GERAIS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL
 JANEIRO A JUNHO 2011 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS (1)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	48.905.959.994,00	7.850.374.007,87	24.760.690.413,29	20.732.122.204,38
Receita Tributária	29.547.687.364,00	4.490.977.814,57	15.343.945.264,30	13.611.592.243,48
ICMS	23.845.347.893,00	3.850.027.256,23	11.575.987.357,09	10.327.923.140,58
IPVA	2.355.471.774,00	159.915.335,17	2.079.312.364,91	1.803.794.284,76
ITCD	177.374.741,00	48.596.717,67	117.298.331,75	84.043.174,92
IRRF	1.722.182.665,00	224.717.377,08	726.969.328,81	613.785.341,62
Outras Receitas Tributárias	1.447.310.291,00	207.721.128,42	844.377.881,74	782.046.301,60
Receita de Contribuições	3.453.472.990,00	513.728.461,33	1.616.638.933,77	1.431.205.346,20
Receita Previdenciária	2.613.283.833,00	413.790.860,90	1.245.706.859,25	1.059.349.295,63
Outras Receitas de Contribuições	840.297.203,00	99.937.600,43	370.932.074,52	371.856.050,57
Receita Patrimonial Líquida	513.021.602,00	181.942.506,30	487.510.164,63	322.094.179,32
Receita Patrimonial	1.041.740.658,00	319.166.783,43	812.759.994,53	550.425.531,92
(-) Aplicações Financeiras	(528.719.056,00)	(137.224.277,13)	(325.249.829,90)	(228.331.352,60)
Transferências Correntes	9.918.087.754,00	1.689.969.650,71	5.075.455.091,12	4.507.060.739,75
FPE	1.906.450.850,00	395.782.243,51	1.117.616.710,77	865.651.521,58
Convênios	264.353.071,00	59.424.483,75	98.095.342,63	94.528.505,38
Outras Transferências Correntes	7.747.283.833,00	1.234.762.923,45	3.859.743.037,72	3.546.880.712,79
Demais Receitas Correntes	5.473.690.284,00	973.755.574,96	2.237.140.959,47	860.169.695,63
Dívida Ativa	196.061.418,00	39.656.264,87	81.133.247,17	116.275.991,98
Diversas Receitas Correntes	5.277.628.866,00	934.099.310,09	2.156.007.712,30	743.893.703,65
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.456.150.007,00	188.842.117,83	603.159.236,87	642.858.257,06
Operações de Crédito (III)	469.001.324,00	12.391.250,61	79.758.714,37	213.155.157,43
Amortização de Empréstimos (IV)	579.018.734,00	96.870.566,20	311.685.058,71	227.833.534,25
Alienação de Bens (V)	60.211.917,00	3.946.419,29	30.209.215,15	14.995.014,58
Transferências de Capital	334.477.752,00	75.633.881,73	181.506.248,64	186.374.550,80
Convênios	223.807.399,00	62.581.275,36	92.097.898,70	108.103.650,66
Outras Transferências de Capital	110.670.353,00	13.052.606,37	89.408.349,94	78.270.900,14
Outras Receitas de Capital	13.440.280,00	-	-	500.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	347.918.032,00	75.633.881,73	181.506.248,64	186.874.550,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	49.253.878.026,00	7.926.007.889,60	24.942.196.661,93	20.918.996.755,18

DESPESAS PRIMÁRIAS (1)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	43.645.415.149,62	7.728.529.955,48	21.560.303.637,09	17.590.574.258,89
Pessoal e Encargos Sociais	21.480.136.937,73	3.617.556.531,32	10.714.163.057,58	9.027.766.439,48
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.672.304.387,00	599.559.866,09	1.250.199.540,04	1.080.437.996,07
Outras Despesas Correntes	20.492.973.824,89	3.511.413.558,07	9.595.941.039,47	7.482.369.823,34
Transferências Constitucionais e Legais	10.093.711.417,32	1.556.194.132,72	5.195.142.128,87	4.671.466.373,53
Demais Despesas Correntes	10.399.262.407,57	1.955.219.425,35	4.400.798.910,60	2.810.903.449,81
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	41.973.110.762,62	7.128.970.089,39	20.310.104.097,05	16.510.136.262,82
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.164.102.412,60	936.979.321,31	2.161.488.655,65	2.604.953.910,51
Investimentos	3.937.566.004,82	471.733.735,74	1.046.283.151,84	1.688.795.890,72
Inversões Financeiras	1.046.708.725,78	105.291.899,67	415.879.138,02	342.293.604,60
Concessão de Empréstimos (XII)	604.134.760,00	55.275.491,15	103.889.105,04	213.485.914,03
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	442.573.965,78	50.016.408,52	311.990.032,98	128.807.690,57
Amortização da Dívida (XIV)	1.179.827.682,00	359.953.685,90	699.326.365,79	573.864.415,19
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.380.139.970,60	521.750.144,26	1.358.273.184,82	1.817.603.581,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	298.919,02	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	380.924.305,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	46.734.473.957,24	7.650.720.233,65	21.668.377.281,87	18.327.739.844,11

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	2.519.404.068,76	275.287.655,95	3.273.819.380,06	2.591.256.911,07
---	------------------	----------------	------------------	------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	382.414.586,65	477.581.984,96
--	---	---	----------------	----------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.821.685.000,00

Fonte: Armazém de Informações SIAFI/MG

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

Nota: (*) - Incluídos os dados das Empresas Estatais Dependentes.

 Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
 Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br